
 
 

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Str. Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066;  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, prin înfiinţarea unui post de sofer microbuz şcolar 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 30.04.2015; 
  Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care 
propune înfiinţarea unui post contractual de sofer microbuz transport şcolar, cu derogare 
peste limita maximă de posturi prevazută în O.U.G. nr.63/2010, aşa cum este modificată 
art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1566/27.04.2015, precum şi avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de revederile HCL nr.07/09.02.2015, prin care a fost aprobată 
organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Cotmeana, precum şi la nivelul serviciilor publice şi instituţiilor de interes local pe anul 
2015; 

Având în vedere faptul că, postul nou înfiinţat nu presupune atribuţii ce exercită 
prerogativa de putere publică si prin înfiinţarea postului contractual în aparatul de 
specialitate al primarului nu este necesar emiterea unui aviz de către A.N.F.P.; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mai sus mentionată; 
- art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare şi 

pentru modificarea unor acte normative; 
- punctului 4 din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.13/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea unui post contractual - şofer transport microbuz şcolar, 
cu derogare peste limita maximă de posturi prevazută de O.U.G. nr.63/2010, aşa cum este 
modificată art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014. 

Art.2. Se modifică organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul 
Primăriei Comunei Cotmeana, pe anul 2015, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 şi 2, care 
fac parte integrantă din această hotărare. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la 
cunoştinţa publică şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.30                         Data: 30.04.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                           CONTRASEMNEAZA SECRETAR 
 
   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                   GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 
11 consilieri în funcţie 

 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind modificarea organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, 

prin înfiinţarea unui post de sofer microbuz şcolar 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş,; 
  Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, prin care propune 
înfiinţarea unui post contractual de sofer microbuz transport şcolar, cu derogare peste limita maximă de 
posturi prevazută în O.U.G. nr.63/2010, aşa cum este modificată art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014; 

 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1566/27.04.2015, precum şi avizul comisiei de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de revederile HCL nr.07/09.02.2015, prin care a fost aprobată organigrama, numărul 
de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, precum şi la nivelul serviciilor 
publice şi instituţiilor de interes local pe anul 2015; 

Având în vedere faptul că, postul nou înfiinţat nu presupune atribuţii ce exercită prerogativa de 
putere publică si prin înfiinţarea postului contractual în aparatul de specialitate al primarului nu este 
necesar emiterea unui aviz de către A.N.F.P.; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) din legea mai sus mentionată; 
- art.4, alin.(4) din O.U.G. nr.58/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare şi pentru 

modificarea unor acte normative; 
- punctului 4 din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea unui post contractual - şofer transport microbuz şcolar, cu derogare 
peste limita maximă de posturi prevazută de O.U.G. nr.63/2010, aşa cum este modificată art.4, alin.(4) din 
O.U.G. nr.58/2014. 

Art.2. Se modifică organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, pe anul 2015, aşa cum rezultă din Anexele nr.1 şi 2, care fac parte integrantă din 
această hotărare. 

Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi va 
fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 


